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Dienos Klausiniai
Išrodo, kad Austrija neužilgo bus nepriklausoma. 

Gegužės 4-tą Vienoje U. S., Anglijos, Sovietų Rusijos 
ir Prancūzijos ambasadorių konferencijoje Kremlius pa
darė dvi svarbias nuolaidas. Jis sutiko panaikint sutar
ties paragrafą 16-jį, kurs paliečia pabėgėlių ir tremtinių 
reikalus. Tas paragrafas, prieš kurį kovojo vakarinės ša
lys ir patys austrai, davė teisę neribotoms Sovietų repat- 
riacinėms agentu grupėms vei’kti visoje Austrijoje, gau
dyt 'pabėgėlius, juos apklausinėti ir prievarta išgabenti į 
jų kilimo šalis ir ten su jai's atsiskaityti. Suprantama, vie
ni iš jų būtų tuoj nužudyti, kiti atsidurtų kalėjimuose, ar
ba katorginiuose darbuose. Iš viso Austrijoj yra per 48,- 
000 politiniu pabėgėlių ir tremtinių, tarp jų apie šimtas 
lietuvių. Dabar ta panika, kuri buvo kilusi paskelbus su
tartį, gražinančią Austrijai nepriklausomybę, atslūgs ir 
pabėgėliai galės lengviau atsikvėpti. Kita Sovietų nuo
laida liečia militarinį reikalą. Maskvoje sudarytas paktas 

’leido austrams turėti tik 58,000 vyrų armiją, 80 karo 
lėktuvų ir draudė gamintis kaikurių kategorijų militarines 
reikmenis ir konstruktuoti instaliacijas. Pranešimai sa
ko, kad vakariečiai reviduotą sutartį pasirašys dar gegu
žės mėnesį ir Austrija taps nepriklausoma respublika.

Gegužės 5-tą U. S., Anglija ir Prancūzija užbaigė 
savo okupaciją Vakarinėj Vokietijoj, kuri užsitęsė 10 me
tų. Tą dieną Vakarinė Vokietija su 50 milijonų gyven
tojų tapo nepriklausoma respublika. Buvę U. S., Angli
jos ir Prancūzijos augštieji komisijonieriai tapo šių šalių į 
ambasadoriais naujai respublikai. Ceremonijų metu kan
cleris Adenauer išsireiškė, kad Vakarinė Vokietija “vi
suomet pasiliks laisvųjų žmonių pusėje.” Toliau jis pa
reiškė : “Mūsų laisvės atstatymo džiaugsmą slopins taip 
ilgai, kaip ilgai šios laisvės neturės rytinė Vokietija.” 
Respublika tol nenurims, iki 18,000,000 vokiečių gyve
nančių Sovietų zonoje nebus išlaisvinti. Beje, nevisi ir 
laisvieji vokiečiai ’džiūgauja. Socialdemokratų frakcija 
parlamente pasilieka ir toliau opozicijoje vyriausybės po- 
litįkai kooperuoti su vakariečiais. Jų lyderis Ollenhauer 

kad susibičiuliavimas su vakariečiais ir at-
Vokietijos susivienijimą. Tuosigi&cla

nuo prisijuf‘ •. i- <

U. S. Informacinės Agentūros žiniomis, rytinės Vo
kietijos vaikai turi būt mokomi mokyklose griežtai pri
silaikant Sovietų principų. Rusų kalba privaloma. Ko
vo mėnesį vienas berniukas ir viena mergaitė oficialiai 
buvo jiašalinti iš Element Gottwald mokyklos rytiniam 
Berline už streikavimą prieš rusu kalbos pamokas. So
vietinė pedagogika yra vienintelis pagrindas vokiečių 
švietimui. Markkizmo ir leninizmo principų dėstymas pri
valomi. Sovietinė indoktrinacija vykdoma pradedant vai
kų švietimą ir tęsiasi iki mokslo užbaigos. Rankvedžiai 
pritaikinti pagal sovietinę sistemą. Be abejonės, to pa
ties susilauktų ir visa, dar laisva Europa, jei tik Kremlius 
ją pačiuptų į savo rankas.

LETTERS FROM AMERICA SAVAITE

Neseniai prezidentas Eisen
howeris pasakė: “kad nieko nėra 
mums pavojingesnio, kaip tikėtis 
išgirsti teisybę apie Ameriką, 
jeigu mes patys nesistengsime 
pranešti apie ją."

Prezidentas toliau pabrėžė, 
kad yra pavojingas skirtumas 
tarpe mūsų krašto pastangų pa
sakyti teisybę apie mūsų krašto 
laisvę ir komunistų propagandos. 
Kiekvienam kalbėtojui už laisvę, 
kurį mes paskiriame šioje kovo
je dėl imonių protų ir širdžių, 
komunistai skiria desėtkus. 
‘‘Kiekvienam Žodžiui, kurį mes 
išreiškiame dėl laisvė* ir tikėji
mo, jie vartoja tūkstančiu* iš
pūsti savo sistemą ir nužeminti 
ir subiaurintt laisvųjų vertybes."

Laimė, kad Amerika turi šalti
nį, kurio nei viena kita tauta ne
turi .... 35 milijbnus piliečių 
svetimą* kilmė*, tie 35 milionai 
amerikiečiu gali teisybę skleis
ti savo laiškuose draugarft* ir gi
minėm* užsienyje. Teta geriausia 
proga yra LETTERS FROM 
AMERICA BAVAITft, nuo ge
gužės 16 ligi 32, ruošiama Com
mon Council for American Unity.

Kaip precidantas įspėjo, komu
nistų bloga interpretacija Ame
rikos gyvenimo ir tikslo nėra

nepaprastą pa
kartą mačiau 
streikavau. Ar

Didysis MįKJ
Naujų Na

Organizatoriai ir 
Jaunuoliams Įg 

Mokslu
Kiekviena fraternalinė organizacija i 

turi nuolat jieškoti naujų narių. Mūsų J 
katalikiškasis Susivienijimas nesiskiria 
nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turi
me palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų j 
veiklos priešaky ir tą turime daryti kiek
vienais metais. Visos.tokios fraternal!- i 
nes organizacijos ir žmonių klasės taipgi < 
reikalingos išlavintų vadų ir čia yra tik -j 
vienas būdas tokius vadus išauklėti, bū
tent, išmokslinimo priemonėmis. - d

DRĄSUS EKSPERIMENTAS
Mūsų organizacijos Vykdomoji Ta

ryba paruošė planą, kuris turi du pačių* 
svarbiausius tikslus:

1. Gauti naujų narių;
2. padrąsint jaunuolius siekti augš- 

tesnio mokslo.
O

STIPENDIJŲ PLANAS J

Susivienijimas pasiūlo stipendija*, 
kurių kiekviena bus $200.00 sumoje, aki*; 
riama studentams planuojantiems lanky
ti augštąsias mokyklas, arba jau lankan-, 
tiems.

SĄLYGOS

Riu ir kuriu bendraTiyvybes ‘ 
APdRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA

ftių Vajus
likėjai, Padekite 
iįti Stipendijas 
iSiekti
ftjRI SIEKTI NEMAŽIAU $25,000.00. - 
Ją skaičių turi pasiekti bile parapijoj gy- 
iiojanti viena kuopa arba kuopų grupė 
[kombinacija). Kitas reikalavimas yra, 
iad už naujai prirašytą bizni duoklės 
ųri būti užmokėtos nemažiau kaip už 
ešis mėnesius. Kandidatų j stipendijas 
kaičius iš kiekvienos parapijos nėra ap- 
ibojamas. Tokių stipendijų galės laimė- 
į tiek, kiek įvykdins naujų narių ir ap
raudos kvotų, kaip kad aukščiau nuro
dytą. Kandidatai į stipendijas bus pa
rūkanti iš Susivienijimo narių, arba jie 
turės tapti nariais 
įsižiūrint kas prirašys naujo biznio— 
ontestantas, kuopos sekretorius ar bile 
eguliarus narys—visa tai bus priskaity- 
4 prie kontesto.

TINKAMUMAS

I. Bile studentas tinkamas įstoti kolegi- 
*n, arba jau lankantis bet kurią augštą- 
į mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki 
roga bile studentui, planuojančiam įsto- 
t Ar jau lankančiam kolegiją arba uni- 
brsitetą, užsidirbt $200.00 stipendiją 
ksaros atostogų laiku, taipgi reguliarį 
omisą, kurį Susivienijimas išmoka už 
aujų narių prirašymą. Tuo būdu kiek-

nijimo nariu 
įstojus ko n t ėst an. Ne'

Ų visam 1
LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

ŠVENTINS NAUJA KOPLYČIA

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
IŠKELIA SOVIETŲ MELĄ

GENEVA (LAIC). — Jungti-ĮSovietų Sąjungos. Jis iškelia, jog 
nių-Tautų Žmogaus Teisių Ko- [“Lietuva, kaip ir Latvija bei Es- 
misijoj, atsakydama Sovietų de-jtija, buvo nelegaliai inkorporuo-

j legatui, JAV delegacijos pirmi
ninkė, O. B. Lord jį paklausė, 

.ar Sovietai sutiktų, kad Žmo- 
I gaus Teisių Komisijoj būtų nag
rinėjama Baltijos valstybių apsi
sprendimo teisė. Sovietų dele
gatas atsakė, jog Baltijos valsty
bės esančios “laisvos, suverenės 
ir laimingos”.

Dėl šio Sovietų atstovo pareiš
kimo tuojau reagavo ALTas, 
prašydamas JAV delegaciją da
ryti Žmogaus Teisių Komisijoj 
spaudimą, kad Sovietai leistų iš
tirti jų okupuotuose Baltijos 
kraštuose padėtį.

ALTo sekretorius dr. Pijus 
1 Grigaitis savo telegramoj JAV 
[delegacijos pirmininkei O. B. 
■Lord pabrėžė, jog Sovietų teigi
amai yra absoliučiai nepagrįsti, 
kai jų delegatas tvirtina, jog 

'Baltijos kraštai esą laisvi, suve- 
jrenūs bei laimingi ir kad jie sa- 
jvo laisvu noru prisijungė prie

tos į Sovietų Sąjungą jėgos prie
monėmis ir nusikalsiant šių 
kraštų su Sovietų Rusija suda
rytoms sutartims.”

Sovietų pavergtos tautos, sako 
ALTo sekretorius, yra neteku
sios visų žmogaus teisių bei as
meninės gerovės ir gyvena ma
sinių areštų, žudymų ir depor
tacijų atmosferoj. Tie faktai bu
vo konstatuoti JAV Kongreso 
komiteto, praėjusiais metais ty
rusio Sovietų agresiją prieš Bal
tijos ir kitus Sovietų okupuotus 
kraštus. Todėl ALTas nuošir
džiausia įvertina, kad Mrs. Lord 
Žmogaus Teisių Komisijoj iškė
lė reikalą ištirti Baltijos kraš‘ti 
apsisprendimo klausimą ir rag - 
no, kad JAV delegacija darytu 
spaudimą, kad "Komisija tą klau
simą iš tikro imtųsi ištirti,.

Apie šį lietuvių žygį plačiai 
pranešė radijas ir spauda.

'MATERIALISTINIS PAGONIŠKUMAS
LAIPSNIŠKAI ŽUDO PASAULI

Washington, D. C. (LAIC).— 
|Wyoming’o senatorius J. C. 
O’Mahoney balandžio 21 d. Con
gressional Record priede įdėjo 
savo kalbą, pasakytą New Yorke

pergyvena grėsmingiausią krizę.
Senatoriaus O'Mahoney nuo

mone, šios krizės, kuri graso su
naikinti mūsų civilizaciją, šaknų 
reikia ieškoti nuolatiniuose kom-

‘AMERICA’ PAMINĖJO 
KAN. A; PETRAITĮ

vaitę aš turėjau 
tyrimą. Pirmą 
streiką. Aš pats 
galite įsivaizduoti, ką aš būčiau 
gavęs už tai namie? IX) metų ka
lėjimo. Čia gavau 10 centų per 
valandą daugiau. Streiko pra
džioje buvau kaip ant adatų. AŠ 
prisiminiau viską, kas man buvo 
sakyta sovietų mokytojų apie 
streikus Amerikoje. Keli auto
mobiliai su policininkais prjsi- 
statė. Na, galvoju, jau pakliuvau 
į bėdą. Bet policininkai išlipo iš 
savo automobilių, priėjo prie 
darbininkų, kalbėjosi su jais ir 
juokavo. Jie atėjo tvarkoe'užlai- 
kyti ir kad nebūtų kokių išsišo
kimų. Tokia čia laisvė1”

Valstybės Sekretorius Dulles 
gal būt turėjo omenyje tokį laiš
ką, kai jis neseniai gyrė LET
TERS FROM AMERICA SA
VAITĘ.

Laiškai yra galingas ginklas 
teisybės kovoje. LAIŠKAI IS 
AMERIKOS yra lengviausias, 
pigiausias ' ir reikšmingiausias 
būdas skleisti teisybę apie Ame-

pakenki*, Neseniai pasiųstas laiš
kas pabėgėlio «avo draugui už 

gyvai apraio 
tipliką įvykį, -kuris .paneigia ao- 
vištų imriw.*. - ,uf .. B ;

Tas laiškas pranešė: “Aną M

Sekretorius. Dulles toliau sa
ko: “Al tikiu, kad per LET
TERS PROM AMERICA savai
tę dauginu amerikiečių, negu bet 
kada nors, rašys laiėkų draugam* 
ir giminėliu į kitus kraštu* ir 
kad ji* neaušto* Yalyti per visus 
metus. >l>uo badu Jie gali prisi
dėti pn« tikro supratimo apie 
Ameriką už, jo* ribų.” / '

i Comuna Council

PITTSBURGH, Pa.—Jo Eks
celencija vyskupas John Franci* 
Dearden iškilmingai pašventins 
naujai pastatytą Šv. Pranciškaus 
Seserų Vienuolyno koplyčią, 
Dievo Apvaizdos Kalne, šešta
dienį, gegužės 21 d., 1955, pusė 
po dešimt ryJe.

Pitūburgho vyskupas atnašaus 
pontifikalines šv. Mišias, o jam 
asistuos gerb. kun. M. J. Kazė
nas, Šv. Kazimiero parapijos kle
bonas. Kun. L. A. O’Connell, Šv. 
Gabrieliaus parapijos klebonas 
skirtas diakonu, o kun. Jonas Mi- 
sius, V. J. Dangun Žengimo pa
rapijos klebonas, subdiakonu. 
Garbės diakonai bus kan. P. 
Lunskl*, Šv. Vincento parapijos 
klebonas, ir kun. V. Abromaitis, 
šv. Izidoriaus parapijos klebo
nas.

Apeigų vedėju bus d. g. prcl. 
Jacob C. Shinar, vyskupo sekre-Lnui. 
toriu*. Jam asistuos kun. P. A. 
Campbell, kun. Whitehall ir kun. 
Juozapa* Skripkus, vienuolyno 
kapelionas.

Pamokslą sakys d. g. prelatas 
Andrew J. Paulęy,' Šv. Pauliaus 
.Katedros klebonas, Pittsburgh.

Prie naujo* koplyčios dar yra 
pristatyta 40 naujų kambarių 
Vienuolynui padidinti. Visa sta
tyba prasidėjo Marijos Mėtų pir
mi dieną,’fcruodžio 8, 1953. Kop
lyčia vadinsis Nekaltai Pradėta 
Marija. Pastatas kainavo virt 
$450,000.00 ir talpins 350 Seserų. 
Koplyčios langai pavaizduos šv. 
Pranciškaus gyvenimo 4varbes- 
niuosiu* įvykius, Mariją—Dan
gaus (rJHemė* Karalienę, litur
ginių metų simbolius, o virš di
džiojo altoriaus, kryžiau* formo
je, spalvota* langas atvaizduoja 
Nukryžiuotąjį Jėzų, šį darbą at
liko Henry Hunt Studios artis
tai, Pittaburgh.

Naujame pastatą yra vienuolių 
rifektoriut, studijų salė, knygy
nas, infirmerija, 24 celės, sandė
liukai, svečiams kambariai ir ad- 
minlstracfjos ofisai.

Naujoji koplyčia yra pastaty
ta toj vietoj, kur per io metų

stovėjo laikinoji medine koply
tėlė. Šiemet, kai Seserys Pran- 
ciškietės švenčia 33 metų įstei
gimo sukaktį, jos deda tretįjį 
kertinį akmenį Dievo Apvaizdos 
Kalnely—Vienuolyno, Akademi
jos ir Koplyčios. Vienuolynas 
prasidėjo su 14 seselių lietuvai
čių, persikėlusių iŠ lenkių vie
nuolyno, o šiandie skaito 239 se
seris besidarbuojančias mokyklo
se, ligoninėse ir Brazilijos misi
jose. Centras buvo pastatytas 
1925 m.; akademija 1941 m.

Seserys PranciŠkietės veda 8 
pradines ir 2 augštesniąsias mo
kyklas Pittsburghe ir apylinkė
je. Už Pittsburgh'© ribų jos ran
dasi vienuolikoj kitų diecezijų ir 
4 arkidiecezijų. Dėl pašaukimų 
trūkumo joms tenka..atsisakyti 
nuo daugelio pakvietimų ligoni
nių ir labdaringų įstaigų vedi-

Naujos koplyčios šventinimas 
duoda Seserims Pranęiškietėms 
progos reikšti savo didelį dėkin
gumą Amerikos lietuviams, pa
rapijų klebonams, nuolatiniams 
rėmėjams ir geradariams, kurie 
per 33 metus savo giliu tikėji
mu ir gerais darbais visad atsi
liepė į Seserų atsišaukimus. Lin
kime jiems nepabaigtai didelių 
nuopelnų Dievo akyvaizdoje.

Švento Pranciškaus Seserys 
Motina M. Loyola

NEW YORK (LAIC). —Vie
nas Žymiausių katalikų laikraš
čių “America” š. m. balandžio 23 
d. numery platesniu straipsneliu 
paminėjo neseniai mirusį kan. 
A. Petraitį. Kartu iškeldamas, 
jog velionies pergyventos Červe
nės žudynės savo baisumu lenk- 
tyniuoja su Katyno žudynėmis. 
Ten sovietai kulkosvaidžiais su
šaudė daugiau Jcaip 5,000 lietu
vių, latvių, estų, lenkų ir ukrai
niečių kalinių tik todėl, kad no
rėjo jais nusikratyti, artėjant vo
kiečių tankams.

Straipsnyje nurodoma, jog iŠ 
11 tas žudyr/es pergyvenusių lie
tuvių jau 7 mirę, nes jų gyveni
mą sutrumpino sovietų rankose 
patirtos kančios. Kalbant apie a. 
a. kan. A. Petraitį, pateikiama 
žinių, kaip jis buvo enkavedis
tų suimtas, kankinimais verčia
mas atsisakyti tikėjimo bei su
tikti Šnipinėt savo parapijiečius 
ir net vedamas sušaudyti, tačiau 
su komunistų pasiūlymais nesu
tiko.

honey su ypatinga pagarba, pr 
minė neseniai mirusį kan. A. 
Petraitį, kuriam teko iškęsti 
žiaurius kankinimus sovietiniam 
kalėjime ir pergyventi Červenės 
žudynes. Jo asmenyje O'Maho
ney pagerbė visus tuos, kurie 
buvo pasaulį pavergti siekiančio 
komunizmo pirmosios aukos, ir 
kartu iškėlė, jog tos aukos rodo, 
kad mūsų civilizacija šiub metu

kariai, bet ir civiffrjti gyvento 
jai. Ir nors antrasis pasaulinis 
karas neseniai pasibaigė, tačiau 
taikos pasaulyje ligi šiol nėra. 
Šios raidos akivaizdoje senato
rius mato tik vieną išsigelbėji
mo kelią—atsisakymą nuo mate
rialistinio pagoniškumo ir grįži
mą prie krikščioniškųjų, princi
pe-

I
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TRAGIŠKA JAUNUO
LIO MIRTIS

NEW BRITAIN, Conn.—Sek
madienį, balandžio 24. 1955, apie 
10 vai. vakaro, tragiškai mirė Al
gimantas Zdancevičius. 21 metų 
amžiaus. LRKSA 109 kupos na
rys. Velionis važiavo su Vladu 
Plečkaičiu. Mašina atsitrenkė į 
ugniagesių hydrant, paskui į di
delį medį.

Algimantas mirė vietoje, o 
Vladas sunkiai sužeistas gydo
mas ligoninėje.

Algimantas prieš penkis metus 
atvyko iš tremties su savo tėve
liais, buvo aktyvus jaunuolis lie
tuviškam veikime. ypatingai 
tremtinių tarpe.

Liūdesy liko velionio tėvai, 
trys broliai su šeimom, sesuo su 
šeima bei tolimesni giminės.

Palaidotas iškilmingai iš šv. 
Andriejaus bažnyčios Šv. Mari
jos airių kapinėse. Palydėjo gra
žus būrys apylinkės Lietuvos 
skautų, nes velionis buvo akty
vus skautijos narys. Laike lai
dotuvių suskambėjo kapinėse 
jaunuolių balsai, giestant “Mari-

Ansonia, Conn., lietuvių parapi- ja, Marija". Sudarė griaudu įspū- 
jos bažnyčioje padarė kolektą dį. Pažymėtina, kad nors dar ne- 
Nekalto Prasidėjimo Seserų kop- ilgas laikas, kaip mūsų tarpe ap- 
lyčios statybai JPutname. ’

KURIAMAS AMERIKOS 
IMIGRACIJOS 

MUZĖJUS

NAUJI KLEBONŲ 
PASKYRIMAI

Kaip praneša vtetini, dienraš
tis •‘The Philadf “ 
gegužės 7-tą. tai 
kūpąs John F. < 
drių J. Degutį ii 
skyrė klebonu į 
Vincento parapi 
zą A. N ever aut* 
į Msissvillą iv 
pijos klebonu. , 
/ ’ * ■ j

NEWARK. N. J. — Gegužės 
8-tą automobilių nelaimėse žuvo 
Frank Singer iš Bayonne ir 
Anlone Falzone iš Garwood, N. 
J-

New York (LAIC).— Laisvės 
Statulos papėdėje nutarta įkurti 
Amerikos Imigradijos Muzėjų. 
Šiam projektui yra pritarę pre
zidentas Eisenhoweris. vidaus 
reikalų sekretorius D. McKay ir 
National Park Service.

Muzėjaus statybai numatoma 
$5,000,000, kurie bus renkami au
komis nuo 28 d. spalio iki 
Thanksgiving Day. Prie šios 
amerikiečių tautinės šventovės 
kūrimo numatoma pritraukti ir 
tautines grupes, kurios jau yra 
formuojamos.

Lietuvių visuomenei pravartu 
būtų susidomėti, kad ir lietuvių 
įnašas į Amerikos gyvenimą šia
me muzėjuje būtų tinkamai paro
dytas.

KUN. B. GAURONSKAS.

sigyveno iš tremties atvykę lie
tuviai, bet jau juoda žemelė pri- 

DAWSON SPRINGS. Ken- glaudė tris.
tucky.—Gegužės 8-tą William L.| Reiškiame gilią užuojautą lifl- 
Gurley nukovė eks žmoną, jos dinčiom šeimom.
brolį ir pats nusišoyČ.

>hia Inquirer" 
etinis arkivys- 
lara kun. An- 
ItiMvillėa pa- 
Hrardville Sv. 
k» o kun. Juo- 
* Girardvillės 
Httfko parą-

Pranešėjas

* X
ft?

Xi

Gaila ir Vlado Plečkaičio bei 
jo susirūpinusių tėvelių. Vladas 

NEW YORK.—Gegužės 8-tą, yra įžymus jaunuolis, visiems ži- 
grįždamas į U. S., laive mirė am- nomas, nes vadovavo (jau arti 
basadorius Lenkijai Joseph metai) lietuviška programa per 
Flack, 60 metų anyžiaus. 'radio iš WKNB stoties. Linkė- 

;--------- tina Vladui susveikti ir grįžti
NEW DEBHI, Indija.—Gegu- prie visuomeniško darbo. Vladas 

žės 8-tą paskelbta, kad Pakistano yra irgi ii tremties atvykę* su 
pasienio policininkai nukovę 12 tėveliais.
indutii kareiviu. 1 R. M.

IMIGRANTAI SUDARO 
2.5% ŠVEDUOS

GYVENTOJŲ
Stockholm (LAIC). — Švedų 

Handelstidningen nurodo, jog 
pastarųjų 15 metų laikotarpy j 
Švediją atvykusieji imigrantai 
sudaro 2.5% visų krašto gyven
tojų. Laikraštis pastebi, jog 
Švedija yra tapusi imigracinis 
kraštas ir kad tasai faktas ver
tas dėmesio; imigracija galinti 
būti laikoma būtenybe žmonišku
mo ir ekonominiu atžvilgiu. 
Nors tuos imigrantus sudaran
tieji tremtiniai nėra labai gau
sūs, tačiau laikraščio nuomone, 
be jų Švedijai būti*. būvą sunku 
tvarkyti .savo ūkį dėl darbo "jė
gos trūkumo. Švedijos pramonėj 
užsieniečiai vyrai sudaro 3.2% 
dirbančiųjų ir moterys—6.9%,

t "•* ••

*
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Beina ketvirtadieniais. Radagw^A RfĮta* ZaJm

Raitus (straipsniui ir ktiraapaniifr 
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a»vt MeiMn.

RUSŲ BOLŠEVIKŲ DRAUGYSTE— 
MUMS JOKIA DRAUGYSTE

Susipažinome su trečiuoju šių ta, kas yra kraujo brolis? Tik
inėtų "Žvaigždutės" numeriu, riausiat—ne, nes tokios nesąmo- 
Tai yra bolševikinis žurnalas nės gal būtų ir neparašęs. Bet 
Lietuvos vaikams. Trumpai jį pa- šeši redaktoriai tą nesąmonę ga- 
nagrinėsime Įėjo pastebėti ir neklaidinti vai-

Žumaliuko turinys labai men- kų.
kas. Išmesk iš jo tuos kelistnoks-j Tame pačiame numeryje AukŠ- 
linio pobūdžio straipsnelius ir 
galvosūkių Bei juokų kampelį— 
nieko gero ir nebeliks. Pirmiau
sia pasigendame čia talentingų 
rašytojų, o. antra—geresnės kal
bos.

Kalbos atžvilgiu visai netikęs 
Baužos apsakymas “Seniūnas". 
Tai yra rusiškai galvojančio au
toriaus darbas.

Rusicizmų gana daug ir kituo
se raSiniuose.

Idėjiniu požiūriu ši "žvaigž
dutė", žinoftia, komunistinė. Ki
tokios negalima nė tikėtis. Bet 
rusiškumo galėtų nebūti. Patai
kauti Maskvai ir rusams, auto
riai ir redaktoriai ima grynas ne
sąmones skelbti. Štai pirmajame 
puslapyje Jonyno eilėraštis "Bro
liai". Kas gi tie broliai? Ogi 
štai:

Vienas—Murmanske augęs,
Du kiti—iš Maskvos, 
O jauniausias jų draugas— 
Iš laukų Lietuvos.

Čia metojtor y patingu
.m. < -

tikalirio ir Koamausko scenos 
vaizdeli* xVakaro svečiai", čia 
autoriai taip pat labai saldina 
rusams. Pamanykime tiktai! Ka
žin kas lietuviškai kalbąs pri
trenkė rusą inžinierių Tišiną ir 
pagrobė jo portfelį su kažin ko
kiais statybos planais. Tišino 
fronto draugas, medicinos sesers 
Rupeikienės, sūnus Donatas, pio
nierius, tą portfelį išgelbėjo. 
Rupeikienė pagaliau sako: "Pa
rūpo priešams mūsų taiki staty
ba, nori pasiknisti po jos pama
tais.” Kas tie įsivaizduojamieji 
priešai, neaišku, ir po kokia sta
tyba kas nori pasiknisti, taip pat 
neaišku. Ogi lietuviams nė ne
valia žinoti, kad rusai inžinieriai 
dar kažką planuoja mūsų Lietu
voje. •

Bet tai dar ne viskas. Scenos 
pokalbį baigia rusas inžinierius 
Tišinas, sakydamas savo drabgei 
Rupeikienei: "Matai, Lena, mū-

Komunistini “Fmrtte** pradeda taosis, juo 
verkšlenti, kad Sovietuose galin* ištekliams «tl 
ti pasireikšti inflacija. Akademi* skurdas 
kas A. Ostrovitianovas sako, kad Nikita Ch 
praėjusiais metais, palyginus au k* pamakalrt 
1952 metais, gyventojų piniginės gamybos 
pajamos padidėjusios 25%, tai mis dienomis 
yra net visu ketvirtadaliu. Su- ąiųsU net 165J 
prantama, djdeapina atlyginimui vęną plėlti. 
gavo komunistų partija ir įpa Rusijoje vi 
globotiniai: kariai, enkavedistai či*ų galima įsivaizduoti, kas per 
propagandininkai ir kai kurie žemės ūkio datbiųinkai gali bū- 
specialistai., Jūs gerai žinote, kad ti «iun6iamiefl. Komunistam* gi- 
Sovietų pavergtoje Lietuvoje dantis ir pasalti* pasakojant apie 
darbininkas skursta, o valstiečiai laimėjimus žemės ūkyje, inflaci- 
vos tegali pramisti.

Tačiau pažiūrėkime, kas deda- tyje nesumaŽėe. Kiekvienas gy- 
ai, kai inflacija įsigali. Inflacija ventojas turi 
yra ne kas kita, kaip pinigų apy
vartos padidėjimas, o vartojamų 
gėrybių kiekio sumažėjimas. Tai 
reiškia, kad prekių kainos nuo
lat kyla, o reikalaujamomis gė
rybėmis tegali būti aprūpintas 
tik tas, kuris turi didelius ištek
lius pinigų.

Jūs, malonūs skaitytojai, gerai 
žinote, kad pavergtos Lietuvos 
gyventojų uždarbiai nėra daug 
padidėję. Didesniais uždarbiais 
gali džiaugtis tik komunistai, 
maskoliai ir jų patarnautojai, ku
rie minta iš jūsų prakaito. Jiems 
netruks maisto ir kitų gėrybių, 
nes juodojoje rinkoje pajėgs mo
kėti spekuliacines kainas.

Kas toliau gali dėtis?
Sovietai šiuo metu negali dau

giau prekių savo gyventojams

K

Jonyno eilėraštis baigiamas 
gryniausia nesąmone:

Keturi komjaunuoliai
• Iš kraštų todimų, 

Keturi kraujo broliai 
Iš skirtingų šeimų.

Ar eilėraščio autorius supran-

Po
prof.

io pasaulinio karo 
m Biržiška Vilnių-

redagavo laikraštį lenkų kal
no dideema - lietuviškoje dvasioje Ir 

taunl.t .a. T* tame P««kel '
Liublino sutarties 

mdm ūk o Hftnyjų lenkų dvi šalys vieny-' 
bėję neprivalo vadintis "žetys- 
pospolita Prflska” (kas reiškia— 
respublika lenkiška), bet: “te-' 
čyspoapolita Dvach Naroduv*’— tų 
dviejų tautų respublika. jai

VeĄat VINCAS JŪHONtS ' 4.

Fastarcria- 
ii Maskvos pa- 
jhlinuoliU dir- 
kobaunidtlBėje

ja vis aiškiau rfiikiasi. Ji ir atei-

Dabar toji žinutė yra tilpusi 
net ir kazokų mėnrašty "Ką- 
aač’ja Žizn”—-"Kazokų Gyveni
mas”, (o angliškai rašo The 
Cossačks Life") balandžio mėne
sio, šių metų, laidoje (leidžiamas 
New Yorke).

pavalgyti. Gyven
tojų skaičius kasmet didėja. O 
žemės ūkis, kurį taip sėkmingai 
komunistai mokėjo sugriauti, ne- 
oagamina užtektinai maisto nau
jiems valgytojoms. •

Pavergtuose kraštuose padėtis 
Jar šiurpesnė. Juos rusai komu- 
tistai nuolat apiplėšia, nieko ge
resnio neatveždami. Jie turi gy
venti tik likučiais. Pavyzdžiui, 
Lietuvoje surinktos prievolės at
siduria Rusijoje, o krašte paga
mintų pramonės gaminių lietu- ro parapijos choras p. Ip. Nau-' 
viai nežymią dalį temato. O jei 
kartais ir gauna ką pirkti, pasta
busis lietuvis gerai Žino, kad iš 
neva broliškos Maskvos atvežto
sios prekės neretai yra gamintos 
Kaune, Šiauliuose ar Klaipėdo-

PENKTA TARPTAUTINE KONFERENCIJA 
MIGRACIJOS REIKALU

šiais metais gegužės 2-6 dienomis New Y^rke Jungtinių Tau- 

r&muose posėdžiavo Penktoji Privačių Organizacijų Migraci- 
Padėti Tarptautinė Konferencija (Fifth International Con

ference of Non-Governmental Organizations Interested in Migra
tion). Dalyvavo 50 labdaringų organizacijų, kurių tarpe it mūsų 
Bendrasis Lietuvių Šalpos Fondas, 8 visuomeninės organizacijos, 
t> Jungtinių Tautų labdaros ir visuomeninių komisijų skyriai, 12 
Jungtinių Tautų atstovybių delegatai, Jungtinių Valstybių vy
riausybės atstovas (U. S. Foreign Operations Administration).

Pranešėjas Viso atstovų buvo 165. Lietuvius atstovavo msgr. Jonas Balkūnas, 
Juozas Boley ir Stasys Lūšys.

j Ši konferencija yra penktoji Kitos buvo Gepevoje 1950, 1951 
ir 1953 na. New Yorke 1952 ». ir šiemet dabartinė. Konferencijos 
vadovybė ateičiai buvo naujai parinkta.

Konferenciją atidarė ir vedė senasis pirmininkas p. Lawrence 
A Moyse (YMCA atstovas). Sveikinimo žodį tarė Jungtinių 
Tautų sekretorijato vardu p. Ralph Bunche. Pranešimus pada
rė: Tarptautinio Darbo Organizacijos (ILO) atstovas p. R. A. 
Metall, Pasaulio Sveikatos Organizacijos (WHO) atstovė Mrs. S. 

.Meagher, UNESCO atstovas p Salomon Arnaldo. ICEM—Edward 
Marks. Amerikos Valstybių Organizacijos (Pan-America)—Anibal 

ragio vadovaujamas ir Nekalto Buitron ir Italijos atstovas prie Jungtinių Tautų-Vincenzo Tor- 
Praąjdėjimo Seserų Pensijonato netta.
studentės, šio parengimo garbės Konferencija svarstė tremtinių ir darbininkų migraciją, pa- 
pirmininku buvo kun. kleb. A. gelb^ keliauninkams, priežiūrą, sveikatos tikrinimą, apgyvendini- 
Petraitis, pirm.—L.
ižd.—K. P.auliukonis, sekret.—J. 
Vizbaras: propaganda rūpinosi 
Pr. Pauliukonis.

REMIA KOPLYČIOS i 
STATYBĄ

Šv. 
g'-

WORCESTER. Mass. — 
Kazimiero parapijos salėje, 
gūžės 6 d. 8 vai. vakaro buvo pa
rengimas Nekalto Prasidėjimo 
Seserų koplyčios statybai.

Programą atliko—-Šv. Kazlmie į

„ . , 1 Jei šiandieną jau rusai bijo in-
pasiūlyti, nes-jų neturi. Varto- Į flacijos, — lietuviams netenka 
jamųjų gėrybių gamyba vis la-į laukti gyvenimo pagerėjimo So- j 
biau apleidžiama, kad daugiau Ivietų vergijoje. Rusams žymiai! 
būtų pagaminta patrankų, šovi-! lengviau pavyks nugalėti inflaci- 
nių ir kitų ginklų. Tačiau gyven-'jos atneštas negeroves, kaip lie- 
tojai jais nebus pasotinti ar ap- tuviams, kurie tegyvena iš ruso 
'engti. Juo labiau Rusija gink- nepagrobtų tropinių likučių.

i - -i----------*■' -i - segSBta—w. . .|||]| ntf-flf į -_______

CHRUŠČIOVAS PATAIKAUJA
KARIŠKIAMS '

Leknickas *r pirmąją pagelbą vietovėse ir k. Visos paskaitos, kalbos, 
s sek r et — 1 1 rez°l>uc>j°« *r pasiūlymai buvo iš anksto atspausdinti, kad visi

DIDELES IŠKILMĖS 
PUTNAME

galėtų susipažinti ir diskusuoti. Diskusijose vartotos dvi kalbos— 
anglų ir prancūzų. Temos lietė visas tautas, rases, kontinentus 
ir vyriausybes, žodžiu, buvo svarstomas pasaulinėj plotmė) žmo
nių judėjimas, perkeldinimas ar migracija. Pavyzdžiui.tokiais svei
katos reikalais kalbėta, kaip, migrantų apsauga, profesijonalų mig
rantų išskirstymas bei įkurdinimas; neeuropiečių migracija Loty
nų Amerikoje, Britų dominijose, Šiaurės Amerikoje, Azijoje, Afri
koje ir kitur. Paliesta buvo repatriacija, laisva ir nelaisva; tei
sinė pagelba migrantams, informacijos tarnyba, profesinių ka
tegorijų gelbėjimas bei parama. Jungtinių Tautų skirtis migra
cijos reikaluose. Išryškinti migracijos lengvatų, apmokėjimų ke
lionės, pagelba kelionėje reikalai ir kiti. Delegatas ypač griežtai 
pasisakė prieš priverstiną repatriaciją, priverstiną perkeldinimą 
grupių ar profesijų, vaikų atskyrimą nuo tėvų, reikalavo lais
vės persikeldinti kur norima ir apsigyventi kur ir kaip norima; 
priminė ir dabartinę Austrijos išlaisvinimo problemą, kad nebūtų 
prievarta pavartota išlaisvinant kraštą. Čia apginta Jeisė ir Austri
joje esančių lietuvių.

Konferencija išsirinko darbo komisijas ir naują vadovybę ligi 
kito suvažiavimo, kurs 4r$iėiau įvyks Genevoje. Gegužės 2 d. va
kare delegatai buvo payjBšinti, supažindinti su Jungtinių Tautų 
JttaWvaįą ir J

-BAMįKiiltetdi
4 4 ' o migcimfų intareaą sargyboj*. Refaj^e -49M įstatymas buvo

Lietuvių keliaujanti Marijos 
statula (šv. Tėvo pašventinta) 
Seimo proga, grįžo į Putnam, 
Conn. Gegužės 15 d. Nekalto 
Prasidėjimo Vienuolyne bus pa
minėtas I-asis Marijos apsireiš
kimas Fatimoje. Šis seimas ski
riamas Nekaltai Marijos Širdžiai 
pagerbti. Daug Marijos garbin
toju ruošiasi šioje šventėje da- 

ir paląimini- 
4$vč;';

S xuitMtomas

gimusi bebdroje kovoje fronte

n*:nrnr. <• ptt ot

i ' l _ _ j'.*-**

iŠ naujo, 
sąrąs turi

V'' ** '*’■** ė* *r

‘aistybiŲ vyriausybės nariais.
šioj konferencijoj buvo lietuvių tremtinių ir

ačiusi, kad koml- 
lusti karo vadui. 

U I. m. :ovo 3 d. "Krasnaja 
Zviazda” paskelbto patvarkymo 
ir jo komentaru vokiečių spauda 
daro išvadą, kad partija vėl mė
gino politinius komisarus suly
ginti su kariniais viršininkais. 
Tačiau armija pasijuto esanti pa
kankamai pajėgi, kad tokiam mė
ginimui užkirstų kelią visiems 
laikams. Elta

mažai paliesti*. Bendrai tremtinių teisės bei perkeldinitnas buvo 
svarstomi. Konferencija šiltai įvertino lietuvių atstovų dalyvavi
mą ir kooperavimą. Visi tinkamai suprato lietuvių reikalus. Lai
mėti nauji draugai plačioj migracijos ir labdaros tarptautinėj 
arenoj. '

Malenkovą:. 11 sovietinių gene
rolų buvo pakeiti į maršalus, 
tarp jų ir buvęs vyriausias rau
donosios armijos vadas Vokieti
joj Čuikovas su padėjėju Grečko. 

“Pravda" paskelbė paties 
1 Chruščiovo užsakytą straipsnį 
apie Stalingradą, kur jis sau pri
siskyrė nuopelnus pergalės prie 
Volgos, o pats didžiausias nuo
pelnas buvo, be abejo, priskirtas 
Stalinui. Chruščiovas, mat, per 
II karą,vadovavo raudoniesiems 
partizanams vokiečių fronto už
nugaryje. Tačiau netrukus ar

mija išėjo į priešpuolj—ir ž. m 
kovo 3 d. raudonosios armijos 
oficiozas "Kresnąją Zviezda" pa- 
trkelbi patvarkymą, kuriuo poli
tiniams vadovams uždrausta vers
ti karininkus ir, karius privalo
mai dalyvauti jų vedamuosiuose 
kursuose ir ideologinėse pamo
kose. Drauge laikraštis pabrėžė, 
kad pagal sovietinę karinę kon- 

i aparatas, vei- 
i pavestas armi- 

vuoęius. Šiandien smarkiai spė- jo< dalinių vadų žiniai. Anks- 
liojatna; apie Malenkovo likimą, čiau, kaip žinoma, raudonoji ar- 
Mūtų manymu, ji* jau pavėla- mija laikėsi principo “dvigubo 
vo spirti, jau popiet šaukštai. įsakymo”. Tada politiniai komi- 
Jam Lenino mHuzolėjuje nebe- sarai laikė save lygiais su kari- 
bsai vietas greta tiso ir mokyto- niai* vadais. Dar 1920 m. rug- 
jo. NeiŠkirs skylės jo pelenams piečio mėnesį per Lenkų-Sovie- 
n| Krerrtliaus sienoje. Nesvarbu, tų karą Stalinas, kaip politinis 
kad jis, palyginti, dar jaunas; komisaras, vadovavo Sdvietų 

kad Malenkova* nesusi- pietvakarių frontui. 1924 m. litu* 
griebė laiku mirti. Nebent jis dies komisaras "karo reikalams 
ppr triepą naktį išskerstų visus Frunze pašalino tokią “dvigubą

galėsime bendrauti ir draugauti 
su rusų tauta ir tai tokia, kuri 
nebus bolševikiška nei imjjeria- 
listiŠka, o grynai demokratiška, 
kaip. fries, kaip amerikiečiai ir 
daugelis kitų kultūringų ir lais
vų tautų.

DAIUNINKAI K. VARNE
LIS ir J. DAUGVILA jau de
koruoja Nekalto Prasidėjimo Se
serų koplyčią Putnam, Conn. 
Šiuo laiku jie daro vitražus. Ti
kimasi. kad iki Rėmėjų seimo, 
kuris įvyks gegužės 15 d., dalis 
vitražų jau bus įdėta.

LAIMINGIAUSIEJI

Kartais mes mėgstame klausti 
save ar savo bičiulį, kas yra pa
saulyje laimingiausias. Sunku 
risti patenkinamą atsakymą, nes 
ne visi vienodai žiūrime į laimę. 
Šį kartą leiskime sau iškelti leng
vesnį klausimą, būtent—kas llš- 
mingiaumas yra Sovietų Sąjun
goje. Atrodo, jog atsakymo ne
teks ilgai laukti, nes jis pat* 
krinta ant padėklo.

O tas atsakymas yra, kad lai
mingiausi Sovietų Sąjangoje yra 

z *avo laiku mirę žmonės, pabrė
žiame, savo laiku. Jei taip, tai: 
kaip reikia nutaikyti laiku mir
ti? Ot čia tai ir yra menat, ka
rį ne visi raudonieji dignitoriai 
supranta. Visiškai natūrtdu, kad 
mirtie* ir komunistai bijo, visaip 
nuo jos išsisukinėdami, gerdami 
vaistą ir atostogaudami buvusių 
carų vasarvietėse. Tačiau jie tuo

dijų, vadovėlių: jo giminė suly,- 
ginama su žeme.

Bet kalbėkime konkrečiai. Ar 
Leninas nė laimingesnis už Bu- 
dhariną? Aišku, kad laiminges- 
hU. Taip pat Kirovas yra lai- 
mmge«ni* už OrdŽonikidze, Cka- 
lava* dt Vasilijų Staliną, Višins
kis už Dekanšzovą, Ždanovas. 
sakysim, už Beriją. Tai tik keli 
pavyzdžiai.

i cepciją politinis 
Imkime dabar gy- kiąs armijoje, yra

DANUTĖ VIERAITYTĖ. 
hutnamo Studenčių Ateitinin
kių pirmininkė, šiemet baigia 
kolegiją. Kolegijos vadovybei 
padedant, ji jau gavo gerą "so
cial worker's" tarnybą.

36-jo Tarptautinio Eucharisti
nio Kongreso metu Rio De Ja
neiro mieste; Brazilijoj, bus su
ruošta lietuviuko tikybinio ir fol- 
klioriško ffiMfc paroda: Jai pa
ruošti yra ŠMUdariusi komisija iš 
pp. P. Babicko, J. AbraiČio ir didelis sprogimas dėl kurio žu- 
kan. Z. Ignatavičiaus. vo 16 asmenų.

MEXICO CITY. — Gegužės 
5-tą chemikalų dirbtuvėje įvyko

PIRMOJI PAMOKA
JAV Lietuvių Bendruomenės rinkimai praėjo. Kas laimėjo ar 

pralaimėjo nesprendžiu. Viena aišku, kad šiė finkimai parodė 
kaip silpnai esame organizuoti, kokio mažo laipsnid mūsų tau
tinė sąmonė ir kiek daug trūkumų lietuvybės išlaikymo veikloje. 
Visgi išryškėjo, koki "palaidi barščiai" mūsų katalikiškoj Vtšuo- 
menėj. Kalbame ir didžiuojamės savo skaitlingumu, didybe ir 
drausme. Ko ko, bet mažiausiai turime tikybinio jausmo. Nutil
kime ir susimąstykime.

Šia proga reikėtų atkreipti dėmesį į mūsų naujalietuvius. 
Mums amerikiečiams dažnai reikia rąusti, kad tiek nutautėję, nu- 
iietuvėję. sumaterijalėję, tremtiniai jauno* valstybės išauginti mus 
gali pamokyti valstybingumo, lietuviško sąmoningumo, ypač idea
lizmo. Nuo šių rinkimų geriau, kad jie tylėtų , , . Jie mums ne
davė gero pavyzdžio. Nė pusė tremtinių nedalyvavo’balsavimuose.

"Draugo" balandžio 29 d. editorialas gerai sako: "Nepaisant, 
koks lietuvių skaičius balsuos, dėlto nusiminti neteks. Tai bus 
pradžia ir paskatinimas jau kitais rinkimais siekti kelių dešimčių 
tūkstančių balsų. Juk tam ir orgsnizuojamasi, kad išjudinus visą 
mūsų bendruomenę, jog ji daugiau domėtųsi savo tautiniu išsi
laikymu, jog jai būtų duota visos mūsų sąlygomis galimos prie
monės savai kultūrai, savoms tradicijoms ir savajai kalbai išlai-

i tu. žemute, su dangum susituokusi.

Pavasario Ilgesys
H sapny iš tolybių, kaip pasilgtasai gandas, 
atplevenu gegužis su lakitirigalų suokesiu, 
su kvapsnim kaip svajonėm. su dienelėm, kur juokiasi, 
kai ąortmsta keleivis. Žemėj vietos nerandąs . . .

Vai _
Žvaigždį: ų mariom patvinus, puokliių rojuj paskendus!
Tu ingai žavinga, kaip pasilgtasai gandas, 
kur MBn sieloje aidi neapsakomu suokesiu . . .

Bet kodėl gi man liūdria? Disonansai nesklandus, 
žvarbį* vijai, man skina saulės vaisių nunokusį . . . 
Gal ir la. kaip tuįei, su dangum susituokusi, 
žvaigMUiy sklanda augštyHėn. joj geismingai paskendus . .

Vietoj būtų pacituoti to editorialo kitą vietą : "Netikslu yra 
tvirtinti, kad ligšiol lietuvių bendruomenės nebuvo JAV ar kur 
kitur. Netikslu tvirtinti, kad ji nąujai organizuojama. Ji buvo 
ir jos naujai organizuoti nbrejkia. Tie, kurie pirmieji pradė
jo apie ją kalbėti, nieko naujo mums nepasakė. Tačiau jiems 
tenka pripažinimas ir pagarba, kad jie, ryžosi į lietuvių bendruo
menę įnešti ką tai naujesnio, tikslesnio, jai duoti galimumus or
ganizuočiau ir efektingiau stiprinti Ąavo tautinį potencijalą ir 
rūpestingiau gelbėti* iš tautinė* pūfties, nes dėl mūsų pačių 
neapdairumo, dėl nepakankamo organizuotumo ta mirtimi jau 
tūkstančiai mūsų brolių ir šešių, yrš išmirę.; Todėl, kad tokį tau
tinį mirimą ir, pagaliau, tautinį merdėjimą sulaikius, ir pradėtas 
sąjūdis duoti organizaciją, siekiančią apjungti pirmoj eilėj atski
rų kraštų lietuvius, o to ptaiekuš, eiti prie to, kad būtų sudarytas 
centrinis, pasaulinio masto aparatas, koordinuojantis visų kraštų 
lietuvių bendruomenė* veidą."

Vai, itįfele. žemuže! Siela* rauda ir mokosi, 
ir įoį liūdesiu smelkia, kaip senobinis randas, 
r o jauk triškis aidas, kaip pasiilgtasai gandas. 
atplevoUĮs gegužy neapsakomu suokesiu . . .

Mykolas Vaitkus.[Takia praktika byoJ>riuikyta • *

donasi»—neduok Dtevef Negali 
balsiai nė jo vardo minėti. Jis'

juo* lygiai* su kariniai* vadai*.

ta nuo žemėlapių, ii

B. VYSKUPO BKŽG1O

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

SODAS Vi HORIZONTO,

M. amJZ viškosios Knygos Klubo Iridi 
ZejKX*1* 180 ••• CbiMgn, M. t■ .

tr t& Hepo* RUROFBAN , first 
1954-

O

imw-w Grand- February 11, IMS. —r.-------,
masaon paine,„įr r ^ Botafo-rmofutioril, report*, debate New

) \ j*

DA
Htjirk, Viešpatie, koks mūsų silpnas protas,

J o gi tokia beribe išmintis— 
rink, kad, lauke žiogeliui ėmus groti, 
tu man iš sielvarto širdis.

:u sapno nuo tikrovės beatskirti, 
ti pasakoj girdėtų rietu ir vardų—

kartu.
Leen»Nh» AathUkae |

WRS - NCWC GAVO NAUJĄ VARDĄ
A. L. R. K. Federacijai, o ypač tremtiniams yra žinomo* 

WRS - NCWC raidės, nas jo* reiškia War Relief Service- 
National Catholic Welfare Conference. Tai yra šaipo* ir imi
gracijos agentūra, kuri sušelpė mūsų tremtinius Europoje ir at
vežė arti 27X100 lietuvių tremtinių Amerikon. BALFas nuo pat 
pradžių »u ja bendradarbiauja ir dabar jai kooperuoja. Ji yra 
Amerikos Episkopato priežiūroje. Nuo 1943 metų savo darbuo
tėje ji yra išdalinusi dėl karo nuksntfjtisiem* 973,197,120 svarų 
gėrybių, kaip maisto, teistų ir drabužių, frrertintų >327,835.203.39. 
Visame pasaulyje ji pernai yra suteikus W nuošimčių viso* lab
daros (visų labdaringų veikiančių organiaacijų, tikybinių ir neti- 
ky kiniu). Vien pinigai* per IŽ metų ji Malinusi $38.204.310.17 
Lietuviams ji yra d«Vu*i grynai* pinigais virt $200400.00 (NCWC 
nuo 1940 m.). Dabar jos vardas pakristas j CRS - NCWC, t. y.. 
Catholic Relief Service*—National Catholic Welfare Conference.
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LR K SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Nr 19. Qeįu99o-M»y U, 1 IMI

(Pabaiga)

PENKTOJI SESIJA 
Vasario 24, 1M5

darė 9:45 A. M.
Maldą sukalbėjo dvasios vadaa kun. J. F, Baltuse- 

vičiu*
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, 

prezidentas L. šimutis, vice prezidentas adv. J. J. Gri
galius. sekretorius V. T. Kvetkas. iždininkas P. J. Ka- 
r alaus kas, iždo globėjai—Leokadija Donarovich ir Vin
cas Abromaitis, taipgi redaktorius Matas Zujus. Neda
lyvauja daktaras kvotėjas dr. Wm Krikščiūnas, kurs dar 
prieš V. Tarybos susirinkimo paskelbimą buvo pasižadė
jęs dalyvaut kitoje vietoje ir kitoje valstybėje.

Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityt trečios ir 
ketvirtos sesijų užrašus. Sekretoriui perskaičius, V Ab- 
lomaitis pasiūlė priimt, kaip perskaityta, adv. Griga
lius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius aiškina apie samdymą legalaus patarėjo 
iki sekančio V. Tarybos susirinkimu. Nurodęs, kad yra 
dar neužbaigtų legalių reikalų, jis pisiūlė vėl samdyti adv. 
J. S. Lopatto. P. J. Karašauskas pasiūlymą parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

Naujų Narių Vajaus Reikalai
Sekretorius Kvetkas nurodė svarbą palaikyt narystę 

turint omeny priedinius nuostolius pribręstant 20 metų 
klasių certifikatams ir ragina, kad ši sesija būtų paskir
ta diskusavimui būdų ir priemonių padidint naujo biznio 
produkciją.

Adv. Gi įgalius pąaiškino apie planus vykdomus Bos
tono rajone. Gegužės mėnesį rengiamas piknikas, kuria-

A 'i

Adv. Grigaliui pareikšti komplimentai už jo praneši
mą Ir už pulkų planą Bostono rajone padidint narystę.

Pre*, šimuti* ragino adv. Gtigalių ausisiekt su vi* 
tomis Masaaehuaatts valstybės kuoptomis, kaip bad V. Ab
romaitis daro Pirmos Panas. Apskrities rajone ir kaip yra 
daroma kitose vietovėse. Prezidentas nurodė, kad asme
ninis kontaktas su vietinių kuopų viršininkais ir nariais 
yra reikalingas ir svarbus. Tas pat turi būt daroma CM* 
cagojs, Pittteurgtae ir New Yorke, Mes taipgi turite pra
dėt planuoti programą paminėti Susivienijimo, TO anetų te* 
kaktį, kuri sueit tekančiais (1956) metais, ypatingai ra
ginti kuopas organizuoti programas ir kad turėtų bit 
duodamos dovanos vietinių kuopų nariams už naujų narių* 
prirašymą, kas žymiai prisidėtų prie geresnio • sukakties 
paminėjimo. Nauja Susivienijimo Istorija turėtų būt duo
dama, kaip dovana, specialiems veikėjams. Taipgi reikia 
dėt pastangas patraskt visut narius reguliariai lankyt, 
kuopų susirinkimus ir viename tokių susirinkimų rtu- 
sifotografuoti ir tą paveikslą patalpinti “Garse”.

Kun. J. F» Baltusevičius aiškina, kad taipgi yra »var- 
bu pakviest vietinius klebonus į kuopų susirinkimus ir 
kad kiekvienas Vykdomosios Tarybos narys, taipgą kon
stitucinių komisijų nariai laikytų savo pareiga atgaivint 
tavo rajonuose susidomėjimą, ypatingai ten, kur veikimas 
yra sumenkėjęs ir sunykęs. Mes turime mėgint gauti nau
jų ir jaunesnių viršininkų, kurie parodytų daugiau su
sidomėjimo.

Po diskusijų, kuriose dalyvavo kone visi direktoriai, 
nuspręsta, kad Vykdomosios Tarybos nariai kontaktuotų , 
kuopas savo rajonuose ir kad visos kuopos turėtų valdy
bose pilną viršininkų sąstatą ir jų pavardes paduoti j 
“Garsą”.

Penktą sesiją prezidentas Šimutis uždarė 12:15 P. M. ’ 
pietums.

ŠEŠTOJI SESIJA
šeštąją sesiją prezidentas atidarė 2:05 P. M., daly- 

me bus dalinami pryzai narystės kontesto laimėtojams.įvaujant visiems direktoriams, kaip jr rytinėj sesijoj. 
Pirmas pryzas laimėtojui bus įteiktas 150 dolerių sumo-j Sekretorius Kvetkas raportavo, kad lapkričio mėnesio 
je grynais, kiti pryzai bus daiktinės dovanos. Iantroje dalyje kai kuriems V. Tarybos nariams pasiun-

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad lapkričio mėnesio

LITHUANIA, 1795-1940
By INA ČEPĖNAITĖ

When a nation reaches a cer-į poleonic Wars the whole of Li- 
tain point in its political, cul-'thuania, fell under Russian con- 
tural, and technical development, trol. In 1795, Lithuania lost her 
it tends to unite and form a independence for the first time 
state. The formation of a state j*: 
is a great event ih the history of

įnįfapendence
Ifciate the creation of the Lithu
anian stąfė? (

The common people helped the 
nobility,expecting that this re-0 
volution would bring an end to 
serfdom. But the revolution was 
unsuccessful and wa- cruelly 
put down. Several chut dies were 
closed, people were arrested and 
deported. Lithuanian i 
were closed and Russian ones 
were opened instead,.. - they 
Usually dtid.nkt' hayė 
Tl^«ttfy. Oftitofcrth? iMii-

įtrinto especially grave problem 
ifcą? the small states in our mod
ern world which are controlled 
by great nations constantly 
struggling for more lands and 
more power.

The Lithuanians formed an in
dependent state comparatively, 
early—in the !$th centuty. It- 
grew and prps^eied'until in the 
15th centely 4it extended from 
the Baltic to the Black Sea and 
infih«aed in its territory Ukraine, 
White Russia, and other Russian 
lands. Lithuknia was one of the 
greatest states in Eastern Eu
rope. In 1569 the Great Duchy 
of Lithuania was united with 
the Kingdoih of Poland on per
sonal union basis. However, the 
rise of Russia on the East, of 
the Germanic powers—Austria 
and Prussia—on the West, and 
the mismanagement of the union
state resulted in three divisions 
of Lithuania and Poland among 
Russia , Austria, and Prussia. 
These divisions occured in 1772, 
1793, and 1795. The largest part 
of Lithuania ,and since the Na-

—the regaining of theit inde
pendence. For more than a half 
century, the nobility Constituted 
the opposition to Russian rule. 
Then, the intellectuals who rose 
.from the ‘cbtnmon people took 
ovet.

The first hope for separating 
from Russia came with the com
ing of Napoleon. Lithuanians 
helped the Napoleonic army, 
hoping that Napoleon would 
create an autonomic state under 
his protection. With the defeat 
of Napoleon, all hopes vanished. 
Though the Czar had pardoned 
all those who helped Napoleon, 
many were persecuted, sent to 
Russia, etc. _____ _

After this unsuccessful at
tempt, secret societies were be
ing formed among the nobility 
and among the youth in the 

> schools of higher learning. Ev- 
; entually, encouraged by the lib- 
. erai revolutions of 1830 in 
, France and Belgium, Poland re-' 
: volted in November of 1830, and 

Lithuania followed e*Hy in 1$31.
. . «

law became the law of the land. 
.Hoping to win the common 

people Over for the Czar, Rus
sian administrators distributed 
the confiscated lands of the re
volutionary nobles to the people 
for very small sums. Pressed 
from all sides. Czar Alexander 
II even proclaimed the absolish- 
ment of serfdom on February 
19. 186k But the serfs gained 
actually little from it, and un
satisfaction spread as before.

(To be continued)

KNIGHTS OF UTHU 
AN1A CONVENTION 
IN NEWARK, N. J.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

? .1 - *

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI *10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI

direktorių suširinkimai būtų pradedami iškilmingomis 
MUtyofeij. V. T. Kvetkas pasiūlė pavest kun. Baltusevl- 
čiui šį planą vykdinti pradedant Wilkes-Barre šv. Trejy-

jų skyrimą, kaip pryzus kontesto laimėtojam*.
MU susilaukė palankumo, tad sausio mėnesį plako ko- . ,

pasiuntęs Jaunimo .komisijos nariams apavam*?- jaė* ptedplj*. kibios rajone randa*! centro įstaiga ir kad 
Stipendijų p1*ao tlkala* padrąsint mokalan ir tas ' 
paruošti atriCiai vadų. Toliau sekretorius pastebė- 

kad “Vadovybė sudaro svarbų faktorių bile organi- 
, e ypatingai šiuo mūsų Susivienijimo istorijos 

kuomet tiktai eina prie trijų milijonų dolerių 
es turime paruošti narius, kurie užėmę V. Tary- 

bo* direktorių vietas žinotų kaip globoti Susivienijimo 
fandg investmentus’’ Po to sekretorius perskaitė stipen-

kun. BaltųsevKite atliktų visus susitarimas su klebonu. 
P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Mte. Doaarteite pasiūlė susirinkimą baigt, V. Abro
maitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas šimutis susirinkimą uždarė 4:45 P. M.

VINCAS T. KVETKAS. Sekretorius

tyM tetiko užgirti sekretoriaus paruoštą stipendijų pla- 
išrinko komisiją iš kun. J. F. Baltusevičiaus, L.

Simučio ir V. T. Kvetko, kuriai suteikė autoritetą planą 
papildyti ir jį paskelbti galiojančiu. Prezidentas Šimutis 
apsiėmė sulaukt Jaunimo komisijos susirinkimą išdisku- 
•ųdti propoziciją, taipgi visi kiti direktoriai apsiėmė 
ko0aktuoti įvairias mokslo įstaigas ir kuopas savo aps
krityse raginant remti vajų, kuomet ji* bus paskelbtas.
. Mekretorias Kvetkas paaiškino, kad virš dviejų metų 
dainuojantis perrašant Susivienijimo konstituciją ir įsta
tas jis turėjęs nemažai išlaidų ir kadangi dabar praktiš
kai visų apdraudos departamentų yra užgirta, tadgi jis ma
no; kad užsitarnavęs atlyginimo.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė užmokėt V. T. Kvet-1 
kui‘$500 00 už išlaidas priruošiant ir perrašant naują 
konstituciją ir įstatus. Mrs. Leokadia Donarovich pa
rėti^. Priimta vienbalsiai.

Freeidentas šimutis pasiūlė atlygint Vykdomojo Ko
miteto nariams išlaidas nustatyta rata—-$10.00 per mėnesį. 
Mrs. Leokadia Donarovich parėmė. Priimta vienbalsiai.

Apsvarsčius padėtį esamą Pirmoje apskrityje, Vincas 
Abromaitis buvo išrinktas Vykdomojo Komiteto nariu ir 
tas ąuteiks jam galimybę dalyvaut komiteto susirinkimuo-1 
se it raportuot apie to rajono veiklą.

Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius kalba, kad būtų j 
tinkama ir jis sugestijonuoja, kad ateityje V. Tarybos

GEGUŽIO REQUIEM
Tai akirba, skuba jaunasis gegužis 
gėlėtą žalią uždangą užmesti 
ant to, kas liūdi, silpnas ir palūžęs, 
ir džiaugsmo šventės nebjstengia švęsti,— 
kad baigtų gesti, 
kad baigtų gesti, kaip kvapsnis, iš lėto, 
žiedelio siela, Dievo įkerėtu . . .

Kad baigtų gesti, kaip diena, be skundo, 
naktis jam rimtį lašina į urną; 
priglausti galvą saldžiai žemė gundo; 
lakštutė suokia pasakų nokturną;
medum į burną,
medum kaip žavas, liejas alko oras, , 
ir amžių himną keri žvaigždžių choras . . .

O kai aušrelė, nuotaka švelnioji, 
pabudus šyptels, kils vėl nuo žemužės 
malda aušrinė tolimąją^ rojun, 
ir skleis gėlėtą žavesį gegužis,— 
nebkels palūžęs . . .
Tik suoks pasaulis tyliai šviesų Requiem: 
“Gelmingą rimtį, Amžių Dieve, teiki jam!

Mykolas Vaitkus

t 
l

PAGERBTUVIU 
BANKETAS 

----*-
PHILADELPHIA. Pa—Sek !

madienį, gegužės (May) 29. 6
šv. Andriejaus p.-, JH SEIMAS

gražintoje parapijos svetainėje, r_____
prie 19-tos ir Wallace gatvių,1
4ykspagerbtuyių- Mnkietas kle-' PAVASARIŲ ėV»HT|: (
.fonui kun. Jtibzui’ C'CMttt:'
proga jo' SS.nretiTkunigystės t?

jaus lietuvių par apijų Ją. Senėtų gildo* Naujošlos
I Tos dienos ryte, erdvioje gra- jos seimą, kuris įvyksta gegužės 
žioje Šv. Andriejau! bažnyčioje (May) 15 d., N, Pr. Seserų Vie- 
bus atlaikytos iškilfflingos jubi- nuolyne, Putnam, Conn.

_ .. sejmas skiriamas Švč. Mer
gelės Marijos Nekalčiausiai Šir-

kime pagarbą nusipelniusiam ve
teranui, sukaktuvininkui už taip 

Nedidį ir daug metų pasidarbavimą
Dievui ir lietuvybei.

F P

85 < mėtų’ Ikunigystės II

4 :30 Palaiminimas Švč. Sakra
mentu ir procesija.

Seimo proga grįžta iš kelionės 
po Ameriką Mergelės Marijos 
Nekalčiausios Širdies statula. 
Būtų»gražu, kad ją pasitiktų di
desnis būrys žmonių.

Šis seimas lems, ar galėsime 
koplyčios statybą užbaigti be 
skolų.

'Tflgi !ižūkianre visų senųjų ir 
naujųjų ateivių. Malonėkite vi*!

Įtek. Pt. Syt. M. Marijos 
Seserys ir Nek., Pt. Seserų 
Gildos Centro Valdyba

MIRĖ IPOLITAS 
TAMOŠAITIS

PHILADELPHIA. Pa—Vien
gentis Ipolitas Tamošaitis, gy
venęs 3277 Tilton St, Philadel
phia 34, Pa, mirė balandžio 25-tą. 
O balandžio 28-tą po gedulingų 
pamaldų už jo vėlę, iš-Šv. Jurgio 
bažnyčios palaidotas Šv. Karkto 
kapinėse. Jį laidojo ir bnvo pa-

lėjinės pamaldos, kuriose daly
vaus daug kunigų.

Banketo bilietai gaunami pas džiai pagerbti ir apsvarstyti kop- 
vikarą kun. Jurgį Degutį ir pas lyčios statybos baigimą, 
valdybos narius: Mr*. Frank Pū-' 
kas. Vincent G liudysi, Mrs.1
Mary Barniškis ir Roman. į 

Parapijiečiai ir apylinkes lie- i
tuviai, savo atsilankymu parody-

Semo programa:
11:00 Vai. Šv. Mišios su pamoks

lu,
12 :00 vai. pietūs,

1 :30 seimo posėdis.

mininką Earaminą. 2339 S. Al
legheny AVe, -»Philadelphia 34, 
Pa.

Velionis Ipolitas Tamošaitis 
mirdamas gyvais paliko žmoną 
Agnietę; dukrą Amiliją Jankaus
kienę; dukrą Juzę Griffienę; sū
nų Stasį ir dukrą Oną Sangienę.

Amžiną atilsį! ... o jo ar-

VARPUS NEKALTO PRA
SIDĖJIMO SESERŲ KOPLY
ČIAI PUTNAM'E paaukoja 
Viticas ir Regipa Klimai iš Ter
ryville, Conn. Varpai jau insta- Ūmiausiem* pareiškiama vieša 
liuoti ir skamba 3 kartus į die
ną.

nuoširdi užuojauta!
K V.

Pavasarinis LRKSA Penktosios
Newark Council 29 Knights of 

Lithuania willx play the rdle of 
host this year at the 42nd an
nual convention of the organiza
tion Which, will take place there 
this com i tig Summer. ’

On Thursday, April 28th Con
vention committee held a meet
ing at the Robert Treat Hotel 
to map out plans for the coming 
conclave.

Council 29 has received word 
from Supreme Council through 
national president Alexander 
Vasiliauskas that dates chosen 
by the local lodge have been ap
proved by Supreme body. J

Tire dates as announced earlier 
will be August 25-28 inclusive. 
The Robert Treat has been sel
ected by the committee as main 
headquarters and place, of bus
iness aetaions and. other activity 
during the above days mention
ed. .

This will mark the first time 
in the long history of organiza
tion that national gathering will 
take place in Newark.

Penna. Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
B i

r* •

želio=June 5, 1955
SANS SOUCI PARKE

CALlFOftNIJOJ MALONU GYVENT
|DOM1 KURIĄ IŠPILDYS WILKES-BARRE ŠV. TREJYBES PARAPIJOS JĖZAUS

SESERŲ VEDAMOS MOKYKLOS AUKLĖTINIAI: PASIRĖDĘ TAUTINIAIS

iiįWALTY CO, 
IMI w. *te štakU* Autelm ie 
Caltfwula. I*baaai IH—4-Mt*.

LIETUVIŠKUS ŠOKIUS IR PADAINUOS LIETUVIŠKAS DAINAS.
(2ANCA VELTUI. PRIVAŽIAVIMAS AUTOMOBILIAIS IR BUSAIS



VIETINES ŽINIOS
LRKSA 5-TOJI APSKRITIS RENGIA

PAVASARINĮ IŠVAŽIAVIMĄ

KARNIVALAS NAUJOS BAŽNYČIOS LRKsa n kuopos
STATYMO FONDO NAUDAI SUSIRINKIMAS

SM
Nr. Zf. Oeguila-May II, fkfJ

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates hate filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before April 
15, 1956, and that, unless exceptions, 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed ‘‘nisi" on May 20, 1966, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of Luzerne

mu rūpinosi direktoriaus Kižio 
staiga. Velionis iš Lietuvos at

vyko 50 metų atgal.
I

A. A. MRS ANNA OLERTA, 
gyv. 33 Huber St., Wilkes-Barre, 
mirė gegužės 8-tą, palaidota ge
gužė* U-tą iš šv. Trejybės baž- 
čies parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Leagus. Paliko vyrą.l 
du sūnūs, dvi dukteris, brol, ir County at 10 A „ on Tue<sduy,

LRKSA 17-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegu
žės 15, 1955, po Sumos, švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre. Narės ir nariai 
prašomi dalyvauti.

Kuopos valdyba

Plymoutho šv. \cazimiero pa

rapija rengia didžiulį karnivalą 
naujos bažnyčios statymo fondui 
sukelti.

Karnivalas prasidės sekmadie
nį. gegužės 22-r{, Ibaifsis štlti- 
dienį, gegužės 28-tą, St. John’s 
Parkway aikštėje, Nesbitt St., 
Larksville. Pa.

Karnivalas vyks kas vakarą 
pradedant 6 vai., baigiant 12. 
Lankantieji turės progų laimėti 
puikių dovanų ir tuo pačiu pri
sidėti prie naujos bažnyčios grei
tesnio pastatymo.

Pačios didžiausios dovanos bus 
išleistos paskutinę karnivalo die
ną—gegužės 28-tą, būtent: pir
moji dovana—living roonį spitei 
antroji—Bendix washer Ir dry
er ; trečioji—dinette suit<e with 

, silver ware, taipgi lėkštės del 8t 
ketvirtoji—bedroom suite; penk
toji—it elvinator

Kaftij 
šių žalai 
suaugtai 
šeimihin

A. J. Sinkevičius ir kun. J. 
tikas—garbCs pirmininkai; 
liūs Krisulevičius, Leonas 
rauskas, Antahas Maleski, 
nard Kreėski. Petras J. Kara- 
šMkas, Andrius želionH Jdl*i

Das-
Ju- 

Pet- 
Leo-

PROGRAMĄ IŠPILDYS WILKES-BARRE SVC. 
TREJYBES PARAPIJOS SESERŲ VEDAMOS 

MOKYKLOS AUKLĖTINIAI
LRKSA 5-tos Penna apskri- lių. Kurie šiuos vaikučius ma- 

ties rengiamas išvažiavimas įvyks tė išpildant programą gegužės 
sekmadienĮ, birželio 5-tą, visiems 1-mą švč. Trejybės parapijos 
gerai žinomam Sans Souci par- svetainėje, be abejonės, vėl pa
ke norės pamatyti ,o ką jau bekal-

Rengėjai turės refrešmentų bėti apie tuos, kurie jos dar nė- 
standą, prie kurios bus galima fa matę. Rengėjai dėkingi para- 
sutikti savo draugus, pažįstamus pijos klebonui kun. J. K. Mi- 
ir maloniai praleisti laiką. jliauskui ir sesutėms mokytojoms 

4-tą valandą po pietų didžiu-,už malonų sutikimą, kad jų auk
lėtiniai programą išpildytų.

Išvažiavimo programa puikiai 
sutampa su dabar mūsų Susivie
nijimo vedamo vajaus dvasia Jis 
yra daugiausia taikomas jauni
mui. kurio pritraukimui yra pa
skirtos stipendijos.

Būt ‘gražu, kad visi Susivieni
jimo nariai patys atsilankytų į šį nų pyragų ir k 
išvažiavimą ir pakalbintų paša- nd 
liečius atsilarikyti. |

GENERALINI RENGIMO
KOMITETĄ 
vdldyba, būtent: pirmininkas reite

kai Mrs. Mildred Uzdella ir StA- rtėz 
sys Žemaitis, sekretorius Vytau- pami 
tas Paulauskas, iždininkė Leona ėios 
Bagdonaitė, iždo globėjai Vincas nėję 
MatikęvfČius. Juozas Naru 
čius ir Antanai Jonikas. ,

PROGftAMČŠ KOMISIJAI Čiais ^pestingai darbuojasi’, kad 
V. T. kvėtkaš, bdv^katašThDm-.^'P £allma greičiau įsigyti nau- 
as Mack, adv. Edward Lopatto, .nuosav’ bažnyčią. Naujai baž- 
P. J. Karašauskas, Matilda Gal- n,y.ciai 8tatytl. vleta Jau y,ra Pa‘| 
gauskaitė ir J. Naruševičius. i3 ?r*a uf uPės. Hanover Town-:

Ishipo ribose, Lvndwood'o sekci- 
PRESOS IR PUBLIKACI- '

. J ** J • •* w w A t y. v. s a v/, nui 1UV I1UW

JOS KOMISIJA: Matas Zujus.pat kursuoja busai tarp Ply-. 
Leona Bagdonaitė ir Vincas Ma- mouth’o ir Wilkes-Barre, Scran-' 
tikevičius. _ vyskupijos nupirktame plote.

REFREŠMENTŲ KOMISI- Klebono kun. A. J. Sinkevičiaus 
JA: Motiejus Mieldažis—pirmi- pareiškimu, statyba neužilgo bus 

pradėta. Suprantama, statybą pa-

liam parko paviljone prasidės 
įvairi ir įdorąii programa, kurią 
iššpildys Wilkes-Barre Šven
čiausios Trejybės parapijos Jė
zaus Nukryžiuotojo Seserų veda
mos mokyklos auklėtiniai. Jie 
pasirėdę tautiniais kostiumais 
išpildys lietuviškų šokių ir pa
dainuos gražių lietuviškų daine-

Kaip 
Komisįjonierius
KERSTEEN
Yra Geriausias

HERMAN C. KERSTEEN
Visi Luzerne apskrities 

(County) piliečiai gerai žino, 
kad dabartinis apskrities komi- 
sijonieriiis HERMAN C. KERS
TEEN yra nenuilstantis dar
buotojas jųjų gerovei. Jis paten
kina. kiekvieną ' teisingą reikala
vimą ir kiekvieną reikalą. Jis tą 
patį darys ir toliau.

Taksų mokėtojai ir kitj turin
tys reikalų su komisijonieriais 
atsimins jo nenuilstamas pastan
gas išspręsti problemas.

Sugabus, patyręs, mandagus 
darbe, ištikimas savo elektoriatui, 
turintis valstybinį ir nacionalinį 
užsitarnavimą ir garbę tvarkant 
jūsų reikalus, KERSTEEN yra 
ir bus GERIAUSIAS JŪSŲ 
PASIRINKIMAS.

Pirminiuose (primary) balsa
vimuose antradienį, gegužės 17, 
pėduokime savo balsus už HER
MAN C. KERSTEEN perrinki
mui Luzerne apskrities kornisi- 
jonieriaus vieton.

Kersteen
. Campaign Committee

refrigerator.
J į^airlau- 
lunimui ir 
Ir patyrę 
viškų bly- 
skanumy-

sr 
etl 

tokių

ttinė i’ly- 
į parapijos 
!a nuo pe- 
3 13, 1954). 

Alekas Norvaiša, vice pirminio- Bažnyčia yra tiek sužalota že- 
‘ ” . ................................. “ ' ' laikyti

i įtopdt^ihga. Bažny- 
rjVtys yrą.sųttūki- 
s išėiį iš savo vie- 
kleb<|paš'kun.'A. J.

Oaks, Benis Barsilauskas, George 
O’Rourke, Jonas Vičkauslcas, 
Jonas Klinka, Jonas Kazlauskas, 
Stasys Šidlauskas, Jonas Stale- 
vičius, Petras Gustas, Juozas 
Antisevičius, Leo Kairo ir Jbs- 
ęph Phillips.

šv. Kazimiero parapija yra 
viena iš seniausių ir istorinių lie
tuvių parapijų. Ją suorganizavo 
garsusis lietuvių patriotas kun. 
Aleksandras Burba 1889 metais 
ir jis buvo pirmuoju šios para
pijos klebonų*, gi ipiarap|ja ap
ima Pl^mouthi, )lanoVer •Town
ship, Larksville ir kitų rajonų 
lietuvius.

Tokia istorinė parapija netu
ri kampininkautij pas svetimuo
sius. Naujos*,bažnyčios įgyjimą 
stipriai remia parapijiečiai, ne
pagaili aukų ir kiti geraširdžiai.

Atsilankant į karnivalą 
paremsime naujos bažnyčios 
tymo fondą.

KLUBIEC1Ų VEIKLA
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų Klubas turės svarbų su
sirinkimą gegužės 25-tą Reding- 
ton viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre.

Bus iškilminga naujų narių 
instaliacija, taipgi bus pagerb
tos pereitų metų ištekėjusios 
klubietės. Švietimo komisija iš
duos raportą apie kontestipius 
kvotimus įvykusius balandžio 
23-čią laimėti klubo skiriamą 
stipendiją slaugės mokslui siek
ti. Šiame susirinkime laimėtojai 
bus įteikta stipendija.

irgi
sta-

Minusiems

MI

arusęvi-i tų. Vietinis kleb<|paš'kun. A. J. 
t :j Sinkevičius su sAvo parapijie- 

Jčiais rūpestingai darbuojasi, kad 
"iau įsigyti nau-

ninkas; Antanas Joniką, Baltrus 
Skučas, Jurgis Nevulis, Adolfas 
Kadutkevičius. Stasys Žemaitis, 
Pranas Jufėvičius, Pranas Arul- 
kevičius, Petras Kantakevičius, 
Pranas Karpavičius ir Kazys Ku
činskas.

dvi seseris.

A A PETRAS VASILIAUS-
KAS, 70 metų, gyv. 203 Phillips i“.inVe7"MoBy Too^y'
St., Lyndwood, mirė gegužės 8, ministratrix C. T. A 
palaidotas gegužės U-tą su baz- szowski, Julia Mago, 
nytinėmis ceremonijomis Ply
mouth’o Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Plymouth'e išgyveno 
40 metų Laidojimu rūpinosi 
Maslauskų (staiga.

BALSUOK1ME Už 
JOSEPH STROBEL

June 7, 1956.
Estate of Dora Adams, People’s 

Savings & Trust Co., Executor: Er- 
. .. Ad 

John Slabo- 
Aministratrix 

D U. N. C. T A: Theodore E. Czewin- 
(J iski, A .Minor, Miners National Bank, 

Wilkes-Barre, Sub. Guardian: Rob 
ert K. Hileman, Rachel Williams 
Hileman, Executrix: John Volack or 
Wolaek, Thomas E. Mack, Adminis
trator T. A: Helen Sroka Sudol, 
First Nat’l Bank, Pittston, Adminis
trator: Wilson Christman, Edith 
Christman, et al. Executrices: Domi- 
cela Kaseta or Kushatus, Peter Ka 
sheta, Executor: Hannah N. Rine- 
himer, Arthur N. Rinehimer, Sur. 
Executor: Lina Doty Kennedy, Ada 
M. Hobbes, Administratrix: Benjam
in Reynolds, Miners Nat’l Bank, W-B, 
Sdc, Tfujtee^ Julia Gegužis, Minor, 
Ltijtfefnr- Natl Bank,:Luzerne, G-uar- 
diM i Margaret'Kennedy, Anna Ken- 
nen^ Matson,- Atoni nirftratrix: Jacob 
jį IKlembegeė- Lobis Ferrari, Ad- 
iiBnistrator D. B N. C. T. A: Mary 
Alice Cortright, Martha C. Shoemak
er. Administratrix: Anthony Zura, 
Bernard Zura, Administrator: Bertha 
Ross Kleiman, Ajidrew Z 
Administrator: Arthur'^ 
Itam T). Hatten, Administrator: Peter 
Szerel of Shardn, Lęonird Sharon, 
Administrator: Harry G. Pethick, 
Miner.- Nat’l Bank/ W-B, Executor: 
W. A. Edgar,,Eleanor. M. Edgac, Ex- 
ecutrfx: Roy L. Hallidayi Mirtna H. 
Clark, 'Executrix: Raytnobd C.’ Mill- 
derig, Ray Mulderig, Administrator: 
Heiėif V. Davenport, Paul R. William
son, . Executor: Augustus S. Van 
Wiekle, Hazletpn National Bank. 
Trustee: Ernest A. Meyers, Rachel 
M Schenck, et al, Executors: Pauline 
Ru.-zewski or Roushifski, Stella Juz- 
wicki, Administratrix: Frederick L. 
Flmchbaugh, Second National Bank, 
W-B, Executor: Alice Pearl Zickler, 
People's Saving-- & Trust Co., Exec
utor; Martin Sherlinski, Edward Shcr- 
linski. Executor: Robert L. Lamore- 

. aux, Dorothy A. Lamoreaux, Admin
istratrix: Paul Mizerak, Frank Mize- 
rak. Administrator: Ralph Dogliss, 

regis-| Margaret Dogliss, Executrix: Stephen
Mizenko, Alice Bbmbick, Administra
trix: C. Ray Stauffer, Effie Ayres 
Stauffer and The Hazleton National 
Bank, Executors: Adella Stout, Wil
bur Stout, et aL ^Executors; Frances 

Kelly, Charles Pernot, Executor.
JOSE-pą C. STROBEL, 

Register of Wills and 
Clerk of the Orphans’ Court

A A AGOTA RADZEVI
ČIENĖ, gyv. 264 Vine St., Ply
mouth, mirė gegužės 6-tą, palai
dota gegužės 9-tą iš Šv. Vinceli- 
i to bažnyčios Šv. Kazimiero para
pijos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje, Plymouth'e iš
gyveno 65 metus: Još vyras Jor 
nas Radzevičius mirė 24 rtibtai at
gal. Priklausė prie Altoriaus, Pa

Gegužės 4-|ą nuo širdies
gio mirė LRKSA 109 kuopos na- gal. Priklausė prie Altoriaus, Ra- 
rys Pranas Vilkas, gyv. 121 So. žančiaus ir šv. Onoš draugiją.- ' 
Maple Ave., Kingston, Pa. | A A VINCAS GRISORAI- 

Palaidotas šeštadienį, gegužės TIS Sr gyv 32 Slattery st..
7-tą, iš Šv. Marijoj bažnyčios pa-<Lai|re] Run Borrough, mirė ge- 

gegužčs 7-tą. palaidotas gegužės 
10-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Laidojimu rūpi
nosi direktorius Leagus. Velio
nis iš Lietuvos į šią šalį atvyko 
1910 
nūs, 
kus.

smū-

JOSEPH STROBEL 
kandidatas perrinkimui

Luzerne apskrities (County) 
Register of Wills ofisan
JOSEPH STROBEL iš Wi’.- 

kes-Barre Township yra repub- 
likonų kandidatas. Visi 
truoti republikonais primary bal
savimuose gegužės 17-tą gali pa
duoti už jį savo balsą.

JQSEPH STROBEL yra L. 
saulinio kdrfc laiku žuvo Cicili- 1-mą, palaidotas gegužės°3-čią iš'R K- S. A. 17 kuopos narys, ntfb- 
joj, Italijoj, kautynėse. Pittston’o Šv. Kazimiero bažny- širdus lietuvių bičiulis, tad vei

Amžiną; atilsį! čios parapijos kapinėse. Laidoji- tas lietuvių balsuotojų paramos
s

rapijos kapinėse, Pringle. Laido
jimu rūpinosi direktorius Šuk- 

, r__________________ „ „„„. Įvietis, kurio įstaigoje buvo pa-
| joj, netoli prie kelio, kuriuo nuo-Į šarvotas.

Velionis buvo gimęs Ply- 
mouthe, bet jaunas •būdamas per
sikėlė į Kingstoną ir čia gyveno 
iki mirties.

Paliko žmoną Agotą, dvi duk
teris, sūnų, tris brolius, seserį, I A. A. JUOZAS RUSECKAS,

T1KIETŲ KOMISIJA: Al- 
bertas Kalinauskas—pirmininkas, 
Petronė Baltrušaitienė. Vincas 
Stepulis, Verna Radzevičiūtė, 
Leona Bagdonaitė, Marcelė Lom- 
sargienė, Jieva Aruškevičienė.

PRIĖMIMO KOMISIJA : 
Mildred Uzdella — pirmininkė, 
dr. Wm. Krikščiūnas, Leokadi
ja Donarovich, Ona Marozienė, 
Ona Magdalinskienė.

PUSMETINIS 4-TOSIOS 
PENNA. APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
LRKSA 4-tos Penna, apskri

ties kuopų atstovų pusmetinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, ge
gužės 22-rą, švč. Trejybės para
pijos svetainėje, Wilkes-Barre, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie 4-tos Penna, aps

krities priklausančios kuopos pri- 
siųskite savo atstovus. Bus svar
bių pasitarimų organizacijos ir 
apskrities reikalais. Apskrities 
valdyba išduos raportus apie šios 
vasaros išvažiavimus, prie kurių 
laikas pradėt ruoštis.

Prints Katilius, pirmininkas 
Antanas Meikauskas, rsštin.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
~ PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS“
Surinko prelatai P. M/JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, IlliAole, 1954 tpetaia. 544 puąlapių.

SVKHTO/I VALANDA—MaMf, h GimM. StttM taa

m. Paliko žmoną, tris sū- 
dukterį, seserį ir šešis anū-

grettina fondo augimas. keturis anūlįs ir vieną proanū- 82 metų amžiaus, gyy. 3% Mar-|
F*,e_ sutvirtinimo daug ką. Sūntis wallace antrojo pa- ket St., Inkerman, mirė gegužės Į

prisidės ir rengiamas karnivalas. saulinio kart laiku žuvo Cicili- 1-mą, palaidotas gegužės 3-čia iš
Karnivalo rengimo generalinį 

komitetą sudaro: kun. klebonas

GRINDI J0ZIN1S
R.

KARNIVALAS
Rengia Plymouth’o Švento Kazimiero Parapija

NAUJOS BAŽNYČIOS STATYMO REIKALAMS
Prasidės gegužes 22, baigsis gegužes 28, 1955

ST. JOHN’S PARKWAY
NESBITT STREET LARKSVILLE,. PENNA

Karnivhalas vyks kas vakaras nuo 6-tos iki 12-tos P. M.

Bus įvairių Įvairiausių dovanų, o pačios didžiausios dovanos bus 
išleistos paskutinę karnivalo dieną-gegužes 28-tą . 

.< J* w
. v AIRlAUSIŲt,ŽAIDIMŲ DEL VAIKŲ, JAUNIMO IR SUAUGUSIŲ

’ " žymiai Nupiginto* Msddalmygia

WHNIKKLIS (originals kala* 70 etatu)--------
JSULDp RINKINIUS, Juodai* tpdtni* —

Šeimininkės prižad
VISI fe fXEBONAS KUN. A. i.

NUOŠIRDŽIAI

lietuviškų blynų, pyragų ir kitokių skanumynų I
EVICIUS, ASISTENTAS KUN. JONAS DASTIKAS IR KARNIVALO RENGIMO ^KOMITETAS 

jflJpARAPUIECIUS IR SVEČIUS GAUSINGAI LANKYTI KARNIVALĄ IR PAREMTI 
7? NAUJOJO DIEVO NĄMO PASTATYMĄ


